

GONIEC KRAKOWSKI

Redakcja i Administracja
Kraków, ul. Dunajewskiego Nr. 7.
Telefon 2502. — P. K. O. Nr. 151.100.

15 groszy

NARODOWY DZIENNIK ILUSTROWANY

Prenumerata wynosi w Krakowie miesięcznie Zł. 3.40. z odnośzeniem do domu Zł. 3.60. Zamiejscowa Zł. 4.20 Zagranicą Zł. 7.00

Wydawca: Inż. WŁADYSŁAW KUCHARSKI.

Nr. 209 — Rok VII.

Red. naczelny: Dr WŁADYSŁAW ŚWIRSKI.

„Armja polska jest zdolna, w razie wojny, unieruchomić dwa razy większą ilość sił niemieckich, niż to mogła zrobić Rosja w r. 1914“.

Tak oświadczył minister spraw wojskowych przedstawicielowi pisma francuskiego.

„Polska Armja“ powtarza za paryskim „Matinem“ wywiad, jaki warszawski korespondent tego pisma miał z ministrem spraw wojskowych generałem Sikorskim. W wywiadzie tym, odpowiadając na zapytania przedstawiciela „Matina“, mówił gen. Sikorski o współpracy polsko-francuskiej, o napadach bolszewickich na kresach wschodnich, o pretensjach niemieckich do kurytarza gdańskiego, wreszcie o armji polskiej.

Ustęp o armji jest nadzwyczaj silny:

„W tej sprawie — mówił gen. Sikorski do swego interlokutora z „Matina“ — mogę panu udzielić informacji w jednym słowie:

W CHWILI OBECNEJ ARMJA POLSKA ZDOLNA JEST, W RAZIE WOJNY, UNIERUCHOMIĆ DWA RAZY WIĘKSZĄ ILOŚĆ SIŁ NIEMIECKICH, NIŻ TO MOGŁA UCZYNIĆ ROSJA W ROKU 1914.

Trzeba, aby we Francji wiedzieliśmy, że każdy wysiłek, który gwarantujemy, może Francję oswobodzić od najzupełniej równomiernego ciężaru“.

Równie silnie odpowiedział minister na zapytanie w sprawie Gdańska:

„O tem nawet mówić nie trzeba.

Słynny kurytarz, tak samo zresztą, jak Górny

Śląsk, należał przez ciąg wieków do Polski. Sto pięćdziesiąt lat okupacji przez Prusy nic na to poradzić nie są w stanie.

Koniecznym jest nam dostęp do morza i środowiska nacjonalistyczne niemieckie utrudniając uporządkowanie naszych stosunków z Gdańskiem nie przeszkadzają niczem, tylko narażają pokój Europy“.

W sprawie bolszewickich napadów dywersyjnych wypowiedział gen. Sikorski poglądy, znane już z jego oświadczeń w pismach polskich, które niedawno były też zamieszczone w „Goncu“.

Mówiąc o charakterze współpracy polsko-francuskiej, podnosi, obok innych stron tej współpracy wojskowe znaczenie aljansu polsko-francuskiego.

„Z punktu widzenia wojskowego — mówił gen. Sikorski — aljans polsko-francuski, którego charakter jest gruntownie pokojowy, ma na celu jedynie utrzymanie obecnego stanu rzeczy, który jest stanem pokoju. W tem, co nas dotyczy,

nie chcemy czego innego, jak tylko utrzymać te 350.000 km. kw. terytorjum, które nam zostały przyznane przez traktaty w Wersalu, Saint-Germain i Rydze w stosunku do 750.000 km. przed pierwszym rozbiorem“.

przyszłym tygodniu mają się rozpocząć prace w „Widzowskiej Manufakturze“.

Obecnie są już zatrudnieni robotnicy w wydziale ruchu, w celu uporządkowania maszyn, a w międzyczasie wykonany zostaje remont całej fabryki.

Od przyszłego tygodnia w fabryce znajdzie zatrudnienie 4000 robotników i fabryka czynną będzie 6 dni w tygodniu na jedną zmianę, a następnie uruchomiona zostanie i druga zmiana.

CAŁKOWITE URUCHOMIENIE ZAKŁADÓW HEINZLA.

Dotychczas fabryki tow. akc. Juliusza Heinzla były czynne jedynie 3—4 dni w tygodniu.

Obecnie zarząd firmy zawiadomił inspektora pracy, że uruchamianie do latkowo kilkanaście krosien, a równocześnie wszystkie zakłady czynne będą 6 dni w tygodniu.

Korzystny głos zagranicy o naszej sytuacji gosp.

Wiedeń. (AW.) „Acht-Uhr Blatt“ zamieszcza artykuł swego korespondenta warszawskiego, który stwierdza, że

przemysł polski przekroczył już martwy punkt i rynek się znacznie ożywił.

Przemysł żelazny, maszynowy, włókienniczy i chemiczny pracują już na eksport.

W zainteresowanych sferach przemysłowych pokładają wielką nadzieję w przyszłych rokowaniach w sprawie traktatów handlowych z Niemcami i Czechosłowacją.

Również brak gotówki zmniejsza się stale. W dalszym ciągu wskazuje artykuł na związek na giełdach polskich, przypisując ją osłabieniu tenencji na giełdach zagranicznych.

Powstanie w Gruzji rozwija się.

Powstańcy mieli zająć Tyflis i Kutais.

Konstantynopol. (PAT.) 11 bm. Według ostatnich wiadomości walki między powstańcami a wojskami czerwonemi w Gruzji (wbrew doniesieniom sowieckim trwają w dalszym ciągu.

Powstańcy opanowali dawniejszą transkaukaską linię kolejową wiodącą do Baku.

W całym Kaukazie ogłoszono stan oblężenia. Rząd kaukaski wysłał na Kaukaz wszystkie wojska, jakie ma do rozporządzenia.

Londyn. (PAT.) 11 bm. „Daily Telegraph“ otrzymał telegram z Konstantynopola donoszący, że powstańcy gruzińscy są jakoby panami sytuacji i zajęli Tyflis i Kutais.

Władze sowieckie przygotowują się do obrony Batumu, które jest poważnie zagrożone.

Olbrzymi pożar parku Yellowstone.

Wiedeń. (AW.) „Neue Fr. Preses“ donosi z Nowego Jonku, że w międzynarodowym parku Yellowstone wybuchł olbrzymi pożar, który objął 5 tysięcy morgów. Wszelkie próby oparowania pożaru pozostają bez rezultatu.

Szalony huragan na Uralu.

Moskwa. (PAT.) 11 bm. W całym okręgu Chadreńskim (Ural) szalał nadzwyczaj silny huragan, który trwał około 2 godziny. Setki słupów telegraficznych zostały połamane. Równocześnie spadł śnieg, który pokrył ziemię na 2 werszki. Połączenie telegraficzne między Chadreńskiem a Ekaterynburgiem zostało przerwane.

Ku przewycięzeniu kryzysu gospodarczego.

Wpływy z danin i monopolii w sierpniu. — Budżet w tym miesiącu został zamknięty bez deficytu.

Tymczasowe zestawienie wpływów z ważniejszych danin i monopolii państwowych wykazuje znacznie większe powiększenie się wpływu z podatku przemysłowego, który w 3-iej dekadzie sierpnia dał 3,8 milj. zł., gdy w 3-iej dekadzie lipca 2,9 milj. zł. oraz wpływu z podatku dochodowego, który w 3-iej dekadzie sierpnia przyniósł 2,1 milj. zł., gdy w 3-iej dekadzie lipca 0,9 milj. zł.

Również zwiększeniu uległy wpływy z podatków pośrednich, które w 3-iej dekadzie sierpnia dały 9,9 milj. zł., gdy w 3-iej dekadzie lipca 9,6 milj. zł. W ciągu 3-ich dekad sierpnia podatek od spirytusu, węgla, cukru i oleju skalnego dał 22,6 milj. zł., gdy w 3-ich dekadach lipca Skarb Państwa z tych źródeł otrzymał 19,2 milj. zł.

Zwiększył się również wpływ z opłat stemplowych, które w 3-iej dekadzie sierpnia dały 2,7 milj. zł., gdy w 3-iej dekadzie lipca 2,5 milj. zł.

Lubo brak jeszcze szczegółowych danych cyfrowych za cały miesiąc sierpień już dziś stwierdzić można, iż miesiąc ten zamknięty został bez deficytu.

Zasoby Skarbu Państwa uszczuplone w pierwszych dniach bm. szybko znowu zwiększają się: rachunek żyrowy Skarbu Państwa w Banku Polskim przekracza znowu 30 milj. zł. (AW.).

* * *

Powyższe sprawozdanie Min. Skarbu jest bardzo pocieszające. Świadczy ono, że jesteśmy na drodze

przewycięzenia kryzysu gospodarczego. Jak wiadomo budżet lipcowy został zamknięty ze znacznym deficytem; był to właśnie okres największego nasilenia kryzysu gospodarczego.

Obecnie mmożną się objawy polepszenia w sytuacji gospodarczej. Ponieważ znajduje to swój wyraz w sytuacji skarbowej, a więc mamy jeszcze jeden dowód ścisłej zależności sytuacji skarbu od sytuacji ogólnogospodarczej. Przed kilkoma dniami podaliśmy zestawienie Urzędu Statystycznego, z którego widocznie jest wzrost ruchu w przemyśle w ostatnim czasie.

Poniżej zamieszczamy kilka wiadomości, jakie przy noszą dzisiejsze pisma łódzkie o ożywieniu w tamtejszym przemyśle włókienniczym.

URUCHOMIENIE FABRYKI STOLAROWA.

Administracja firmy Stolarowa i spółka zawiadomiła inspektora pracy XVII obwodu, że z dniem wczorajszym fabryka została uruchomiona, przyczem jedna zmiana pracuje na 4 dni w tygodniu, a w najbliższej przyszłości przewidywane jest całkowite uruchomienie fabryki. Obecnie znajdzie pracę 500 robotników.

4.000 ROBOTNIKÓW ZNAJDZIE PRACĘ W „WIDZOWSKIEJ MANUFAKTURZE“.

Jak się dowiadujemy z wiarogodnego źródła, w

Samolot do przewozu przesyłek towarowych.

Z Londynu donoszą, że obecnie budowany jest w Anglii samolot nowego typu, mogący przewozić naraz 4 tony, tj. 4000 klg., towarów szybkością 80 mil angielskich na godzinę. Cena tego powietrznego transportu ma być tasama, co obecna cena przewozu towarów koleją żelazną.

Nowy ten statek powietrzny jest jednopłatowcem, którego jedno skrzydło będzie mierzyło 150 stóp długości, a który będzie ważył — razem z ładunkiem — 10 ton. W ruch mają go wprawiać dwa motory.

Gdyby praktyka potwierdziła przypuszczenia konstruktorów tego nowego samolotu — to nastąpiłby niezawodnie olbrzymi przewrót w zakresie komunikacji handlowych na świecie. Wystarczy bowiem uprzytomnić sobie, że, opuściwszy Londyn koło godziny 6-ej wieczorem, samolot ten, wioząc 4 tony towarów, nazajutrz rano byłby już w Marsylii.

Jakimże nieudolnym środkiem transportowym wobec tej szybkości są obecne koleje żelazne!

Fiasko tegorocznego sezonu kąpielowego w Niemczech.

Stabilizacja marki, jak donoszą dzienniki niemieckie, odbiła się fatalnie, między innymi, na niemieckich miejscach kąpielowych i uzdrowiskach, których frekwencja ucierpiała także skutkiem zniesienia 500-markowej opłaty za paszport zagraniczny. Kąpiele i uzdrowiska czeskie, a i po części szwajcarskie, jakie tańsze, przyciągnęły znaczną liczbę kuracjuszy niemieckich.

Szczególniej ucierpiała miejscach kąpielowe na terytorjum obsadzonem przez Francuzów. I tak np. Wiesbaden, którego liczba gości w roku 1914 wynosiła

140.414, miał ich w roku bież., po koniec sierpnia, tylko 14.600. Na ogół biorąc, wszystkie niemieckie miejsca kąpielowe i uzdrowiska miały w roku bieżącym zaledwie jedną trzecią tej liczby gości, jacy je odwiedzili w 1914 roku.

Szczególniej dotkliwie dał się odczuć Niemcom w tym roku brak emulzjozjomeń, którzy poniechali przyjazdu do Niemiec zarówno skutkiem propagandy antyniemieckiej, uprawianej wytrwale w Ameryce, Anglii, Włoszech itd., jakoteż z powodu drożyzny, tam panującej, a wywołanej stabilizacją marki.

Wagon do przewozu pieniędzy, papierów wartościowych i kosztowności.

Mnożące się w niesłychany sposób po kolejach amerykańskich napady na transporty pieniężne spowodowały zarząd kolei „New York Central Railway“ do zbudowania specjalnego wagonu dla przewozu pieniędzy, papierów wartościowych i kosztowności, mogącego oprzeć się napadom rabusiów. Wagon ten jest opancerzony i dający się z łatwością bronić. Gdy zatrzymuje się pociąg, w skład którego wchodzi ów wagon, okna jego i drzwi zamykają się automatycznie za pomocą płyt stalowych. W nocy zostaje on oświetlony na zewnątrz — także automatycznie — przez reflektory, tak, że obrońcy wagonu mogą zeń

wygodnie strzelać do napastników z wężkich strzelnic, znajdujących się w pancerniu.

Próby, przeprowadzone z pierwszym takim opancerzonym wagonem, dały tego rodzaju pomyślne wyniki, że rozmaite amerykańskie Towarzystwa kolejowe zamówiły 3000 podobnych wagonów.

Wobec tego amerykańscy rabusie kolejowi mogą nie bez racji narzekać, iż czasy są ciężkie, bo utrudnia się im wykonywanie fachu, niebezpiecznego wprawdzie, lecz przynoszącego ewentualnie poważne dochody.

Lawn-tennis na scenie.

Dyrektorzy teatrów i „varietes“ angielskich wypadają nieraz na osobliwe pomysły celem ściągania publiczności do swych przedsięwzięć.

Między innymi dyrektor londyńskiego „Colosseum“ postanowił zaimportować swoim konkurentom w ten sposób, że zrobił umowę z czterema najlepszymi angielskimi graczami w lawn-tennisa, którzy na jego scenie odegrać mają prawdziwą partję tej gry namiętnie uprawianej przez pewne sfery sportowe w Anglii.

W tym celu scena zostanie pokryta prawdziwym trawnikiem, a cała scenerja będzie kopią placu tenisowego. Bardzo delikatna, ale mocna siatka ma chronić widzów przed od-kakującymi piłkami a specjalne reflektory będą jawy światło o sile przypominającej światło dzienne.

Jeżeli ta próba się powiodzie — to niezawodnie przyjdzie kolej na inne gałęzie sportu, jak szermierka, piłka nożna i t. p.

Groźna epidemia w Japonji.

Wedle doniesień z Tokjo, nadecho łączących do Londynu, epidemia śpiączki, sygnalizowana niedawno temu, szerzy się w sposób wprost zagrażający po całej Japonji.

Władze japońskie czynią, co mogą, dla zwalczania epidemji, ale dotąd wysiłki te są bezskuteczne. W ostatnich dniach zalecono mieszkańcom Japonji, aby wychodzili z mieszkań tylko w specjalnie wyrobionych maskach ochronnych na twarzy.

Sprawą tej groźnej epidemji zajęła się także Liga Narodów, której sekretariat zażądał telegraficznie od rządu japońskiego przesyłania wszystkich szczegółów, odnoszących się do epidemji i środków, używanych do jej zwalczania.

W jakim temple załatwiał interesy w Ameryce.

W dniu 3 września o godzinie 10 rano otwarto w New Yorku subskrypcję pożyczki belgijskiej, do wysokości 30 milionów dolarów.

Subskrypcja ta stanowi prawdziwy rekord szybkości, gdyż w ciągu 30 minut cała suma 30 milionów dolarów została pokryta i o 10.30 subskrypcję zamknięto.



ADMINISTRACJA OTWARTA
od godziny 9—12 w po-
łudnie i od godziny 4—7
wieczorem.

CENY OGŁOSZEŃ

Za terminowe umieszczenia
ogłoszeń
Redakcja nie odpowiada.



OBOWIĄZUJĄCE OD 26-GO MARCA: Drobne ogłoszenia za słowo zł. 0.10 — dla poszukujących posad zł. 0.05 — za słowo drobne o treści matrymonjalnej zł. 0.12 — wiersz milim. jednoszpaltowy zł. 0.10 — wiersz w rubryce „Nadesłane“ zł. 0.25 — wiersz milimetrowy po krawędzie zł. 0.40. — Ogłoszenia przed tekstem wiersz milimetrowy zł. 0.50. — Za układ tabelaryczny, kombinowany 50 procent. — Zamiejscowe ogłoszenia o 30 procent droższe.

Ogrodzenia nietylko tańsze od drewnianych lecz estetyczniejsze i trwalsze.

1438

Kompletne ogrodzenia z siatki drucianej zwykłej i ozdobne wraz z bramami i furtkami, jak również ogrodzenia kombinowane z drutem kolczastym, poleca:

FIRMA W. KUCHARSKI Sp. Akc. Fabryka drutu i wyrobów drucianych
Kraków-Podgórze Romanowicza Nr. Telef. 277. Adr. Tel. „Metalgor“.

Dostawa szybka, duży zapas siatek na składzie. Oferty i prospekty na każde żądanie.

„POPEŁ“

Pierwsza krajowa fabryka lin konopnych, drucianych, oraz wszelkich wyrobów powroźniczych

JÓZEFA WAŁKOWIŃSKIEGO

Fabryka: Kraków-Dębniki, Rynek 16.

Sklep: pl. Marjacki 7.

wyrobła specjalnie: Liny do popędu maszynowego — Liny budowlane — Liny kopalniane — Liny gospodarskie — Pasy konopne popędowe — Pasy młyńskie — Pasy rymarskie — Taśmy tapicerskie.

Liny na maszyny zakłada przez własnych monterów.

Uwaga: Z pracownią przy ulicy Lelewela o tem samym nazwisku niema nic wspólnego moja fabryka.

DROBNE OGŁOSZENIA

NAUCZYCIELKA języka francuskiego poszukuje posady z mieszkaniem lub do towarzystwa, też za wychowawczynię. Zgłoszenia pisemne do Admin. „Goniec Krak.“ dla „E. J. K.“

UNIEWAŻNIA się zgubioną książeczkę wojskową na nazwisko Andrzej Burka, wydaną przez P. K. U. Miechow.

ZGUBIONĄ kartę wojskową na nazwisko Stefan Stasiuk, ur. 1903. unieważniam. 1013

Do Paryża poszukiwani są suflerzy odpowiadający przez tubkę dla małych sztuk teatralnych. Zgłoszenia listowne: COURTY No 6009, rue V.ienne 15 Paris.

MASZYNY do szycia znane „Kasprzycykiego“. Hurtowo-Detalicznie - Raty. Warszawa, Marszałkowska 153. Zamawiać można w Warszawie. 820

„SZWAJCARSKIE GORZKIE ZIOŁA“ (z kogutkiem)

znakomicie ułatwiają funkcje organów trawienia
Idealny naturalny środek przy chronicznych zaparciach i przeciwko otłocności. — Sprzedają apteki i składy aptecz. n. z.

PLACÓWKA KRESOWA
TYGODNIK SPOŁECZNO-NARODOWY
Pismo poświęcone obronie ludu i Państwa Polskiego na kresach południowo-zachodnich — bezpartyjne.

Redakcja i Administracja Biała koło Bielska.
Przebieg miesięcznik 1,200.000 Mk., półrocznik 7,000.000 Mk.